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MINISTERIO DA CULTURA
Gabinete da Ministra

Oficio n? 1370/2025/GM/MinC
Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor
Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao n2 689, de 2025.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01400.003954/2025-91.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 77 (2145894) que trata sobre o Requerimento de Informacgdo n2 689, de 2025, que “Requer
informagbes ao Ministro de Estado da Cultura sobre o uso de recursos federais em eventos carnavalescos onde ocorreram manifestagcées
politicas intolerantes e discursos de ddio contra a oposigéo ao governo.”, de autoria do Deputado Federal Marcos Pollon, e encaminho-lhe
coOpia da manifestagao técnica e juridica desta Pasta acerca do tema.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARCIO TAVARES DOS SANTOS
Ministro de Estado da Cultura Substituto

Anexo: | - DESPACHO n2 163/2025 - Secretaria de Cidadania e Diversidade Cultural/SCDC (SEI n® 2207576)
Il - NOTA TECNICA n? 25/2025 - Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural/SECFC (SEI n2 2202407)
Il - NOTA n2 00125/2025/CONJUR-MINC/CGU/AGU (SEI n2 2221878)

eil Documento assinado eletronicamente por Marcio Tavares dos Santos, Ministro de Estado da Cultura Substituto, em 14/05/2025, as 22:16,
:zmm'm fj_l| conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da
Cultura,Publicada no Didrio Oficial da Unido de 04/04/2016.

eletrbnica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.003954/2025-91 SEl n2 2222603
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MINISTERIO DA CULTURA
Secretaria de Cidadania e Diversidade Cultural
GM/SCDC

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70068-900
DESPACHO N¢ 163/2025

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 689, de 2025.

Prezados (as),

Haja vista a solicitagdo de manifestagdo acerca do Requerimento de Informacgdo n2 689, de 2025, que “Requer informagbes ao
Ministro de Estado da Cultura sobre o uso de recursos federais em eventos carnavalescos onde ocorreram manifestagdes politicas intolerantes
e discursos de ddio contra a oposicdo ao governo.”, de autoria do Deputado Marcos Pollon, encaminho o Oficio n2
31/2025/DPDC/SCDC/GM/MiInC (2187772) e o Oficio n? 95/2025/COAPS/CGPCP/DPCP/SCDC/GM/MiInC (2191809) com as devidas
manifestacdes.

Sem mais, permanecemos a disposi¢do para outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARCIA HELENA GONCALVES ROLLEMBERG
Secretaria de Cidadania e Diversidade Cultural
SCDC/MinC

Documento assinado eletronicamente por Mdrcia Helena Gongalves Rollemberg, Secretério(a) de Cidadania e Diversidade Cultural, em
22/04/2025, as 15:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso |l, da Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do
Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da UniZo de 04/04/2016.

il
Sel’ o
assinatura
eletrbnica

Referéncia: Processo n2 01400.003954/2025-91 SEI n2 2192516
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MINISTERIO DA CULTURA
Diretoria de Fomento Indireto
GM/SECFC/DFIND

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70068-900

NOTA TECNICA N2 25/2025

PROCESSO N2 01400.003954/2025-91

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdo n.2 689/2025.

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Nos termos do Oficio-Circular n2 32/2025/CAP/ASPAR/GM/MinC (2183814), a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR)

deste Ministério encaminhou os presentes autos com solicitagdo de manifestagdo acerca do Requerimento de Informagdo n.2 689/2025 (2145894), formulado pelo
do Deputado Federal Marcos Pollon), no uso das competéncias fiscalizadoras do Poder Legislativo. Em suma, o parlamentar solicita informagdes "sobre a destinagdo
de recursos publicos para o Carnaval de 2025".

2.2. Considerando as atribui¢des dessa Diretoria no que diz respeito a gestdo do mecanismo Incentivo a Projetos Culturais, conforme estabelecido no
Decreto n.2 11.336/2023, encaminhe-se manifestacdo solicitada.

3. QUAL O MONTANTE TOTAL DE RECURSOS FEDERAIS DESTINADOS AO FINANCIAMENTO DE EVENTOS CARNAVALESCOS EM 2025, DISCRIMINANDO
POR ESTADO E MUNICiPIO?

3.1. Lista detalhada em anexo (SEI 2201428).

4 QUAIS OS CRITERIOS UTILIZADOS PARA A SELECAO E APROVACAO DOS PROJETOS CULTURAIS RELACIONADOS AO CARNAVAL QUE RECEBERAM

RECURSOS FEDERAIS?

4.1. A Diretoria de Fomento Indireto (DFIND), no ambito da Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural do Ministério da Cultura, em conjunto
com a Secretaria do Audiovisual (SAV), é responsavel planejar, coordenar e supervisionar a operacionalizagdo do mecanismo Incentivo a Projetos Culturais,
instituido pela Lei n2 8.313, de 1991 (Lei Rouanet).

4.2. Para aprovagdo de projetos referentes ao Carnaval de 2025 no mecanismo de Incentivo a Projetos Culturais, o Ministério da Cultura seguiu os
critérios dos normativos que regem o Pronac: a Lei n2 8.313, de 23 de dezembro de 1991, o Decreto n? 11.453, de 23 de margo de 2023 e a Instru¢do Normativa
MinC n2 11, de 30 de janeiro de 2024, vigente a época da aprovacgdo de projetos dessa natureza.

4.3. Caso atenda as finalidades previstas no art. 12 e a, pelo menos, um dos objetivos indicados no art. 32 da Lei n? 8.313, de 1991, o projeto é
enquadrado no art. 18 ou 26 da Lei e é publicada a autorizagdo para captagdo de recursos.

4.4, Ressalta-se que se trata de autorizagdo para realizar a captagdo e nado de distribuigdo de recursos pelo MinC.

4.5, Por meio da Lei Rouanet a Unido faculta as pessoas fisicas ou juridicas a opgdo pela aplicagdo de parcelas do Imposto sobre a Renda no apoio a
projetos culturais — apresentados por pessoas fisicas ou por pessoas juridicas de natureza cultural. Assim, cabe ao MinC, aprovar projetos culturais propostos pela
sociedade para receber esses recursos, com base na lei e nos instrumentos normativos relacionados. No entanto, a decisdo sobre o financiamento dos projetos cabe
a prépria sociedade, ou seja, aos detentores de renuncia fiscal.

4.6. Caso o proponente obtenha éxito na captagdo de recursos, os projetos passam por analise técnica do MinC, quando é verificada a previsdo de
medidas de democratiza¢do, acessibilidade, contrapartidas sociais, dentre outros aspectos do projeto. Posteriormente sdo realizadas analises por um perito na area
do projeto e pela sociedade civil por meio da Comissdo Nacional de Incentivo a Cultura (CNIC), quando sdo verificadas a capacidade técnica do proponente, a
viabilidade do projeto, a compatibilidade do orgamento ao objeto proposto, dentre outros pontos.

4.7. Caso atendam aos requisitos determinados nos normativos os projetos sdo homologados para iniciar sua execugao.

5. HOUVE ALGUM MECANISMO DE CONTROLE PARA EVITAR QUE RECURSOS PUBLICOS FOSSEM UTILIZADOS EM MANIFESTACOES POLITICO-
PARTIDARIAS DURANTE OS EVENTOS CARNAVALESCOS?

5.1. Os mecanismos de monitoramento aplicaveis aos projetos apresentados ao mecanismo Incentivo a Projetos Culturais estdo descritos na pergunta
Existem mecanismos de prestagdo de contas que permitam verificar se os recursos foram utilizados exclusivamente para os fins culturais aprovados?

6. O MINISTERIO TEM CONHECIMENTO DE MANIFESTACOES POLITICAS CONTRA O EX-PRESIDENTE JAIR BOLSONARO OCORRIDAS EM EVENTOS

FINANCIADOS COM RECURSOS FEDERAIS? EM CASO AFIRMATIVO, QUAIS MEDIDAS FORAM TOMADAS?

6.1. O Ministério ndo foi notificado acerca de nenhuma manifestagdo politica contra o ex presidente Jair Bolsonaro ocorridas em eventos financiados com
recursos federais.

6.2. As ocorréncias eventualmente registradas em projetos culturais que possam indicar irregularidades na conduta de proponentes ou fornecedores sdo
analisadas pelas areas técnicas competentes do Ministério da Cultura e, quando necessario, encaminhadas a Consultoria Juridica junto ao Ministério da Cultura
(CONJUR-MINC), para manifestagdo quanto a legalidade, independentemente do agente politico envolvido.

6.3. Cabe mencionar que a Consultoria Juridica do Ministério da Cultura ja emitiu o PARECER n2 435/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU referente assunto
correlato.
6.4. A seguir destacamos alguns pontos do referido Parecer:

“Com efeito, ndo é possivel ao Ministério da Cultura, no exercicio de seu poder de fiscalizagdo sobre a execugdo do projeto, realizar qualquer tipo de controle sobre o
contetido artistico das obras exibidas ou executadas no ambito do projeto que afetem a garantia fundamental da livre manifestagdo de pensamento, assegurada a todos
no art. 59, inciso 1V, da Constitui¢do Federal.”

“As vedagGes relacionadas a execugdo de projetos encontram-se devidamente estabelecidas em lei e nos regulamentos do Programa Nacional de Apoio a Cultura (Pronac),
tém carater objetivo e fazem parte do monitoramento e da prestagdo de contas de todos os projetos beneficidrios do programa. A critica a agentes ou grupos politicos,
por mais contundente que possa ser, ndo pode ser objeto de monitoramento estatal simplesmente pelo fato de ser realizada no contexto de uma agdo cultural financiada
com recursos publicos.”

“Além disso, qualquer livre manifestagdo do pensamento que cause dano a terceiros pode render ensejo a responsabilizagdo daquele que se expressa de forma indevida.
(...) porque eventual dano a terceiros extrapola a relagdo juridica de direito administrativo constituida entre o poder concedente e os beneficidrios do incentivo
(proponente e patrocinadores). Eventuais obrigagbes ou deveres entre os beneficidrios e terceiros ndo estdo sob qualquer tipo de controle ou fiscalizagdo do Ministério da
Cultura, a menos que interfiram nas obriga¢des decorrentes daquela relagdo juridica principal.”

7. EXISTE ALGUMA DIRETRIZ OU NORMATIVA QUE REGULE O CONTEUDO POLITICO DAS APRESENTAGOES ARTISTICAS FINANCIADAS COM RECURSOS
PUBLICOS FEDERAIS?
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7.1. A Instru¢do Normativa n. 23/2025 veda a apresentacdo de propostas que envolvam a difusdo da imagem de agente politico, conforme artigo 36,
inciso I.

7.2. No entanto, ndo cabe ao MinC fiscalizagdo ou controle de qualquer livre manifestagdo do pensamento.

7.3. Cabe mencionar que a Consultoria Juridica do Ministério da Cultura ja emitiu o PARECER n2 435/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU referente assunto
correlato.

7.4. A seguir destacamos alguns pontos do referido Parecer:

“Com efeito, ndo é possivel ao Ministério da Cultura, no exercicio de seu poder de fiscalizagdo sobre a execugdo do projeto, realizar qualquer tipo de controle sobre o
contetido artistico das obras exibidas ou executadas no ambito do projeto que afetem a garantia fundamental da livre manifestagdo de pensamento, assegurada a todos
no art. 59, inciso 1V, da Constitui¢do Federal.”

“As vedagGes relacionadas a execugdo de projetos encontram-se devidamente estabelecidas em lei e nos regulamentos do Programa Nacional de Apoio a Cultura (Pronac),
tém carater objetivo e fazem parte do monitoramento e da prestagdo de contas de todos os projetos beneficidrios do programa. A critica a agentes ou grupos politicos,
por mais contundente que possa ser, ndo pode ser objeto de monitoramento estatal simplesmente pelo fato de ser realizada no contexto de uma agdo cultural financiada
com recursos publicos.”

“Além disso, qualquer livre manifestagdo do pensamento que cause dano a terceiros pode render ensejo a responsabilizagdo daquele que se expressa de forma indevida.
(...) porque eventual dano a terceiros extrapola a relagdo juridica de direito administrativo constituida entre o poder concedente e os beneficiarios do incentivo
(proponente e patrocinadores). Eventuais obrigagdes ou deveres entre os beneficiarios e terceiros ndo estdo sob qualquer tipo de controle ou fiscalizagdo do Ministério da
Cultura, a menos que interfiram nas obriga¢des decorrentes daquela relagdo juridica principal.”

8. QUAL O VALOR TOTAL CAPTADO VIA LEI ROUANET PARA O CARNAVAL DE 2025 E 2026? FAVOR DISCRIMINAR POR ESCOLA DE SAMBA OU
ENTIDADE BENEFICIARIA.

8.1. Lista detalhada em anexo (SEI 2201428).

9 COMO O MINISTERIO AVALIA O RETORNO DO INVESTIMENTO PUBLICO EM EVENTOS CARNAVALESCOS EM TERMOS DE BENEFICIOS CULTURAIS E

ECONOMICOS PARA A SOCIEDADE?

9.1. De acordo com o estudo da Fundagdo Getulio Vargas (FGV), os efeitos econdmicos da Lei Rouanet podem ser categorizados em impactos diretos,
indiretos e totais.

9.2. Os impactos diretos resultantes dos investimentos incentivados pela Lei Rouanet podem ser analisados em duas dimens&es: i) no lado da oferta,
representado pelos gastos dos produtores na organizagdo dos eventos; e ii) no lado da demanda, refletido pelos gastos dos espectadores e consumidores dos
espetaculos e servigos culturais.

9.3. Em 2017, ano que a FGV utilizou como base para elaboragdo do estudo, os gastos comprovados nos projetos inscritos na Lei Rouanet, distribuidos
pelas suas seis areas culturais, totalizaram RS 625,9 milhdes. No entanto, ¢ importante notar que esses impactos, especialmente do lado da demanda, sdo
significativos, destacando a necessidade de investigagdes futuras mais aprofundadas.

9.4. O impacto econdmico calculado no estudo da FGV considerou apenas o lado da oferta e esta restrito aos recursos provenientes da Lei Rouanet.
Entretanto, muitos projetos apresentados também contam com outras fontes de recursos, tanto publicos quanto privados, que ndo foram incluidos no estudo.

9.5. Assim, os impactos reais da Lei ultrapassam até mesmo o resultado do estudo.

9.6. No que concerne o impacto direto da oferta, ou seja, o somatério dos gastos comprovados nas prestacGes de contas dos projetos que prestaram

conta nos ultimos 5 anos, distribuidos pelas suas seis dreas culturais, temos:
Impacto Direto da Lei Rouanet (valores em reais)

IMPACTO

DIRETO 2019 (R$) 2020 (R$) 2021 (R$) 2022 (R$) 2023 (R$) TOTAL (R$)

Artes Cénicas 463.210.131,43 318.338.430,36 227.940.002,25 262.830.616,89 634.842.500,30 1.907.161.681,23
Artes Visuais 180.503.550,71 124.946.948,80 76.262.903,47 101.959.461,92 260.854.510,75 744.527.375,65
Audiovisual 92.706.640,39 45.651.414,65 48.220.614,15 77.984.872,04 179.492.279,33 444.,055.820,56
Humanidades 88.570.397,38 56.696.493,25 53.407.721,84 83.378.933,58 168.393.472,31 450.447.018,36
Mdsica 244.788.594,67 228.223.852,54 145.974.378,79 219.610.354,21 501.423.566,72 1.340.020.746,93
Patriménio

Cultural e Museu | 114.204.606,40 181.121.713,40 191.069.574,17 56.833.096,30 480.868.724,61 1.024.097.714,88
e Memoéria

TOTAL 1.183.985.939,98 954.980.873,00 742.877.215,67 802.599.356,94 2.225.877.077,02 5.910.310.357,61

Fonte: SALIC Comparar. Disponivel em <https://aplicacoes.cultura.gov.br/comparar/salicnet/>. Acesso em: 25/03/2024.

9.7. Assim, a estimativa de impacto econémico, considerando apenas o lado da oferta, e restrito aos recursos provenientes da Lei Rouanet,
desconsiderando recursos de outras fontes, alcanca R$ 5.910.310.357,61.

9.8. No que diz respeito aos impactos indiretos calculados pela FGV, estes correspondem a renda gerada ao longo da cadeia produtiva das atividades
culturais. Utilizando o modelo insumo-produto, foram calculados os multiplicadores de cada grupo de atividades impactadas na economia, com base na matriz de
produgdo da economia brasileira. Esses multiplicadores permitiram determinar os impactos totais, incluindo os indiretos, da Lei Rouanet sobre a economia
nacional.

9.9. O efeito multiplicador resulta da interdependéncia entre os diferentes setores da economia, onde o aumento do investimento em um setor
impulsiona a demanda por bens e servigos de outros setores.

Participacdo percentual por segmento econdmico

TIPO DE DESPESA % 2010-2014 PROJECAO TOTAL
Hospedagem / Alojamentos 1,62 102.993.527,48 458.643.306,73
Alimentagdo 1,27 80.741.839,44 359.553.703,42
Midia 3,17 201.536.717,35 897.468.692,80
Limpeza 0,52 33.059.650,80 147.218.839,20
Seguranga 0,86 54.675.576,32 243.477.310,98
Captagdo de Recursos 4,08 259.391.106,24 1.155.101.661,39
Transporte Aéreo 2,43 154.490.291,22 687.964.960,09
Transporte Rodoviario 0,52 33.059.650,80 147.218.839,20
Transporte Ferrovidrio 0,01 635.762,52 2.831.131,52
Aluguel Carro / Taxi 1,84 116.980.302,82 520.928.200,24
Combustivel 0,17 10.807.962,76 48.129.235,89
Artistas 12,23 777.537.556,21 3.462.473.852,65
Estruturas de produgdo 68,31 4.342.893.742,01 19.339.459.433,75
Outras Despesas 2,97 188.821.467,04 840.846.062,34
TOTAL 100,00 6.357.625.153,00 28.311.315.230,20

Fonte: A Lei Rouanet Muito Além dos (F)Atos, Loyola, 2016.
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9.10. O retorno sobre o investimento nos projetos financiados pela Lei Rouanet foi calculado em 1,61, indicando que cada RS 1,00 investido gerou um
movimento econdmico de RS 1,61.

9.11. Os impactos econdmicos calculados e demonstrados pelo estudo da FGV e, de maneira simplificada, atualizados por este Ministério para os ultimos 5
anos, se basearam nos valores de gastos comprovados no sistema SALIC, da Lei Rouanet.

Impactos Econdmicos Direto da Lei Rouanet (valores em reais)

IMPACTO ECONOMICO | IMPACTO ECONOMICO | IMPACTO ECONOMICO

DIRETO' INDIRETO TOTAL
Artes Cénicas 1.907.161.681,23 3.070.530.306,78 4.977.691.988,01
Artes Visuais 744.527.375,65 1.198.689.074,80 1.943.216.450,45
Audiovisual 444.055.820,56 714.929.871,10 1.158.985.691,66
Humanidades 450.447.018,36 725.219.699,56 1.175.666.717,92
Mdsica 1.340.020.746,93 2.157.433.402,56 3.497.454.149,49
Museus e

- 304.750.175,29 490.647.782,22 795.397.957,51

Memoria
Patriménio

719.347.539,59 1.158.149.538,74 1.877.497.078,33
Cultural
TOTAL 5.910.310.357,61 9.515.599.675,75 15.425.910.033,36

Fonte: 1. SALIC Comparar. Disponivel em <https://aplicacoes.cultura.gov.br/comparar/salicnet/>. Acesso em: 25/03/2024.

9.12. Ndo temos a pretensdo de alcangarmos a precisdo e o aprofundamento do estudo da FGV, assim, de maneira simplificada, se aplicarmos o
multiplicador de 1,61 ao impacto econdémico direto dos Ultimos 5 anos, temos um impacto econdmico indireto de R$ 9.515.599.675 e um impacto econémico total
de RS 15.425.910.033,36.

9.13. Além desses gastos, ainda existe a possibilidade de calcular os impactos econdmicos gerados pelas receitas extras (vendas de produtos, ingressos e
outros). Com esse calculo adicional, somado ao impacto potencial, chegariamos ao Impacto Econémico Potencial Total, o que demonstra a poténcia que a Lei
Rouanet representa para a economia do pais.

9.14. Importante mencionar que, com o intuito de aprimorar e ampliar a compreensdo dos impactos econdmicos da aplicagdo da Lei Rouanet no setor
cultural e criativo, estd em curso um novo estudo conduzido pela Fundagdo Getulio Vargas, em colaboragdo com a Organizagdo de Estados Ibero-americanos (OEl) e
com o apoio do Ministério da Cultura.

9.15. Assim, se replicarmos o multiplicador de 1,61 ao impacto econdmico direto dos projetos de carnaval constante da Planilha em anexo (SEI 2201428),
temos um impacto econdmico indireto de RS 22.196.543,95 e um impacto econémico total de RS 35.983.217,21.
10. O MINISTERIO CONSIDERA ADEQUADO O USO DE RECURSOS PUBLICOS EM EVENTOS ONDE OCORREM MANIFESTAGOES
POLITICO-PARTIDARIAS?
10.1. O Ministério da Cultura segue as normas estabelecidas em lei e nos regulamentos que regem o Programa Nacional de Apoio a Cultura (Pronac). Essas
regras tém carater objetivo e fazem parte da andlise de aprovagdo, monitoramento e da prestagdo de contas de todos os projetos beneficiarios do programa.
10.2. A Instrugdo Normativa n. 23/2025 veda a apresentacdo de propostas que envolvam a difusdo da imagem de agente politico, conforme artigo 36,
inciso |.
10.3. No entanto, ndo cabe ao MinC emitir opinido acerca de qualquer livre manifestacdo do pensamento.
10.4. Cabe mencionar que a Consultoria Juridica do Ministério da Cultura ja emitiu o PARECER n2? 435/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU referente assunto
correlato.
10.5. A seguir destacamos alguns pontos do referido Parecer:

“Com efeito, ndo é possivel ao Ministério da Cultura, no exercicio de seu poder de fiscalizagdo sobre a execugdo do projeto, realizar qualquer tipo de controle sobre o
contetido artistico das obras exibidas ou executadas no ambito do projeto que afetem a garantia fundamental da livre manifestagdo de pensamento, assegurada a todos
no art. 59, inciso 1V, da Constitui¢do Federal.”

“As vedagdes relacionadas a execugdo de projetos encontram-se devidamente estabelecidas em lei e nos regulamentos do Programa Nacional de Apoio a Cultura (Pronac),
tém carater objetivo e fazem parte do monitoramento e da prestagdo de contas de todos os projetos beneficidrios do programa. A critica a agentes ou grupos politicos,
por mais contundente que possa ser, ndo pode ser objeto de monitoramento estatal simplesmente pelo fato de ser realizada no contexto de uma agdo cultural financiada
com recursos publicos.”

“Além disso, qualquer livre manifestagdo do pensamento que cause dano a terceiros pode render ensejo a responsabilizagdo daquele que se expressa de forma indevida.
(...) porque eventual dano a terceiros extrapola a relagdo juridica de direito administrativo constituida entre o poder concedente e os beneficidrios do incentivo
(proponente e patrocinadores). Eventuais obrigagbes ou deveres entre os beneficidrios e terceiros ndo estdo sob qualquer tipo de controle ou fiscalizagdo do Ministério da
Cultura, a menos que interfiram nas obrigagdes decorrentes daquela relagdo juridica principal.”

11. QUAIS MEDIDAS O MINISTERIO PRETENDE ADOTAR PARA GARANTIR A NEUTRALIDADE POLITICA DOS EVENTOS CULTURAIS FINANCIADOS COM
RECURSOS FEDERAIS NO FUTURO?

11.1. O Ministério da Cultura segue as normas estabelecidas em lei e nos regulamentos que regem o Programa Nacional de Apoio a Cultura (Pronac). Essas
regras tém carater objetivo e fazem parte da analise de aprovagdo, monitoramento e da prestagdo de contas de todos os projetos beneficiarios do programa.

11.2. A Instru¢do Normativa n. 23/2025 veda a apresentacdo de propostas que envolvam a difusdo da imagem de agente politico, conforme artigo 36,
inciso I.

11.3. No entanto, ndo cabe ao Ministério da Cultura, “no exercicio de seu poder de fiscalizagdo sobre a execugdo do projeto, realizar qualquer tipo de

controle sobre o conteldo artistico das obras exibidas ou executadas no dambito do projeto que afetem a garantia fundamental da livre manifestacdo de
pensamento, assegurada a todos no art. 59, inciso 1V, da Constituigdo Federal.”

11.4. Cabe mencionar que a Consultoria Juridica do Ministério da Cultura ja emitiu o PARECER n2? 435/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU referente assunto
correlato.
11.5. A seguir destacamos alguns pontos do referido Parecer:

“Com efeito, ndo é possivel ao Ministério da Cultura, no exercicio de seu poder de fiscalizagdo sobre a execugdo do projeto, realizar qualquer tipo de controle sobre o
conteudo artistico das obras exibidas ou executadas no ambito do projeto que afetem a garantia fundamental da livre manifestagdo de pensamento, assegurada a todos
no art. 59, inciso 1V, da Constitui¢do Federal.”

“As vedagdes relacionadas a execugdo de projetos encontram-se devidamente estabelecidas em lei e nos regulamentos do Programa Nacional de Apoio a Cultura (Pronac),
tém carater objetivo e fazem parte do monitoramento e da prestagdo de contas de todos os projetos beneficidrios do programa. A critica a agentes ou grupos politicos,
por mais contundente que possa ser, ndo pode ser objeto de monitoramento estatal simplesmente pelo fato de ser realizada no contexto de uma agdo cultural financiada
com recursos publicos.”

“Além disso, qualquer livre manifestagdo do pensamento que cause dano a terceiros pode render ensejo a responsabilizagdo daquele que se expressa de forma indevida.
(...) seja porque eventual dano a terceiros extrapola a relagdo juridica de direito administrativo constituida entre o poder concedente e os beneficidrios do incentivo
(proponente e patrocinadores). Eventuais obrigagbes ou deveres entre os beneficidrios e terceiros ndo estdo sob qualquer tipo de controle ou fiscalizagdo do Ministério da
Cultura, a menos que interfiram nas obrigagdes decorrentes daquela relagdo juridica principal.”

12. CONCLUSAO
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12.1.

S3do estes os subsidios das Coordenagdes-Gerais da Diretoria de Fomento Indireto para compor manifestagdo ao érgdo demandante.

Respeitosamente,

CLAUDIA DE AZEVEDO TEIXEIRA ROMULO MENHO BARBOSA CAROLINNE MACHADO LOPES
Coordenadora-Geral de Coordenador-Geral de Coordenadora-Geral de Monitoramento
Celebragdo - Substituta Desenvolvimento de Negdcios e Execugdo

DESPACHO DO DIRETOR

De acordo. Encaminhe-se a Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural (SEFIC-MinC) para conhecimento.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

Diretor de Fomento Indireto

DESPACHO DO SECRETARIO

De acordo. Encaminhe-se a Assessoria Parlamentar no Ministério a Cultura com vistas a subsidiar resposta ao 6rgdo demandante.
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HENILTON PARENTE DE MENEZES

Secretario de Economia Criativa e Fomento Cultural

Documento assinado eletronicamente por Carolinne Machado Lopes, Coordenador (a) Geral, em 24/04/2025, as 16:41, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de 04/04/2016.

Documento assinado eletronicamente por Rémulo Menhé Barbosa, Coordenador (a) Geral, em 24/04/2025, as 16:42, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n® 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de 04/04/2016.

Documento assinado eletronicamente por Odecir Luiz Prata da Costa, Diretor(a), em 24/04/2025, as 16:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

art. 30, inciso I, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de 04/04/2016.

Documento assinado eletronicamente por Claudia de Azevedo Teixeira, Coordenador-Geral Substituto, em 24/04/2025, as 16:58, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n® 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Didrio Oficial da Unido de 04/04/2016.

Documento assinado eletronicamente por Henilton Parente de Menezes, Secretario de Economia Criativa e Fomento Cultural, em 24/04/2025, as 17:57, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n® 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diério Oficial da Unido

de 04/04/2016.

Referéncia: Processo n? 01400.003954/2025-91
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE

COTA n. 00125/2025/CONJUR-MINC/CGU/AGU

NUP: 01400.003954/2025-91
INTERESSADOS: COORDENACAO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES - CAP/MINC
ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS

1. Trata-se de expediente encaminhado a esta Consultoria Juridica pelo Gabinete da Ministra da Cultura, por meio
do Oficio n® 225/2025/CAP/ASPAR/GM/MinC (SEI n° 2217470), em razdo do Oficio-Circular n° 32/2025/CAP/ASPAR/GM/
MinC (SEI n°® 2183771), da Coordenacdo de Assuntos Parlamentares, e o Oficio 1aSec/RI/E/m°® 77/2025 da Camara dos
Deputados (SEI 2005050), cujo objeto ¢ o Requerimento de Informacgdo n° 689, de 2025(SEI n°® 2145894), que “Requer
informagoes ao Ministro de Estado da Cultura sobre o uso de recursos federais em eventos carnavalescos onde ocorreram
manifestagoes politicas intolerantes e discursos de odio contra a oposi¢do ao governo.”, de autoria do Deputado Marcos Pollon.

2. Ocorre que, esta Consultoria Juridica, haja vista tratar-se de demanda costumaz, emitiu o Parecer Referencial n.
00009/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU (Processo SEI n° 01400.018839/2024-30 — Documento SEI  1908340), em razdo
de quantidade excessiva de processos sem existam, no geral, questdes juridicas a serem enfrentadas e da forca de trabalho
reduzida na CONJUR.

3. O presente processo diz respeito a pedido de informagdo apresentado por parlamentar, portanto, a principio, €
passivel de adequagdo aos exatos moldes do Parecer Referencial supracitado, desde que haja o ateste da area que o caso
concreto se aplica aos termos do documento.

4. A conclusdo do referido parecer dispde que:

38. Por todo exposto, sugiro a ado¢do do presente parecer como referencial, nos termos da orientagdo normativa
AGU n. 55/2014 e da Portaria Normativa CGU/AGU n°® 05, de 31/03/2022, devendo-se observar ainda
as seguintes recomendacdes:

1 - Estdo dispensados da analise individualizada pela CONJUR/MinC os requerimentos de informagdes
encaminhados pelas Mesas da Céamara dos Deputados ou do Senado Federal, os quais devem ser
obrigatoriamente respondidos no prazo de trinta dias, sob pena de configuragdo de crime de responsabilidade,
ressalvada a hipotese de motivo justo que impossibilite o cumprimento desse prazo. Na mesma pena incorrera a
autoridade que houver prestado informagoes falsas;

2- Os pedidos de informagdes apresentados por deputados federais ou senadores individualmente, sem que sejam
encaminhados pelas Mesas das respectivas Casas Legislativas, devem ser respondidos com base na Lei de
Acesso a Informagdo — LAI (Lei n® 12.527, de 2011).

3 - Devera ser juntado nos autos dos processos em que for utilizado:

a) a presente manifestacio juridica referencial; e

b) o ateste da area que o caso concreto se amolda aos seus exatos termos.

(..)
41. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos e as demais unidades do Ministério da
Cultura poderio encaminhar a esta Consultoria Juridica processos relacionados ao assunto de que trata
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este Parecer Referencial para o esclarecimento de questées juridicas especificas que nao tenham sido nele
respondidas. (grifos)

5. Ressalto que, nos proximos processos que digam respeito a Requerimento de Informagdes encaminhados pelas
Mesas da Camara dos Deputados ou do Senado Federal, ndo ha necessidade de envio a esta Consultoria, considerando os termos
do Parecer Referencial n. 00009/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU.

6. De todo modo, esta Consultoria se mantém a disposigdo, caso existam duvidas juridicas quanto ao caso e/ou
a aplicagdo da manifestacao juridica referencial.

7. Submeto os autos a consideragdo superior, com sugestdo de posterior envio a Assessora Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos para analise da possibilidade de aplicago do referido parecer referencial.

Brasilia, 09 de maio de 2025.

LORENA DE FATIMA SOUSA ARAUJO NARCIZO
Procuradora da Fazenda Nacional
Consultora Juridica Adjunta junto ao Ministério da Cultura

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 01400003954202591 e da chave de acesso 50264¢8d

Documento assinado eletronicamente por LORENA DE FATIMA SOUSA ARAUJO NARCIZO, com
certificado Al institucional (*. AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia
da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 2271936283 e chave de acesso 50264e8d no
endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatirio (a): LORENA DE
FATIMA SOUSA ARAUJO NARCIZO, com certificado Al institucional (*. AGU.GOV.BR). Data ¢ Hora:
09-05-2025 14:16. Namero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora
do SERPRO Final SSL.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE

NUP: 01400.018839/2024-30
ORIGEM: ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS
ASSUNTO: REQUERIMENTO DE INFORMACOES PARLAMENTAR

EMENTA: MANIFESTACAO JURIDICA REFERENCIAL (MJR). ORIENTACAO NORMATIVA AGU
N° 55, DE 2014 E PORTARIA NORMATIVA CGU/AGU N° 05, DE 31 DE MARCO DE
2022. REQUERIMENTOS DE INFORMACOES PROVENIENTES DAS MESAS DA CAMARA DOS
DEPUTADOS OU DO SENADO FEDERAL.

I. Manifestagdo Juridica Referencial claborada com fundamento na Orientagdo Normativa n® 55 da Advocacia-
Geral da Unido ¢ na Portaria Normativa CGU/AGU n° 05, de 31 de margo de 2022,

II. Informagdes obrigatorias conforme art. 4° da Portaria CGU/AGU n® 52022: IL1. Namero do processo
administrativo de origem da MJR: NUP n. 01400.018839/2024-30 (SEI 1897075);

11.2. Orgdio de destino da MJR: Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares ¢ Federativos:

11.3. Validade da MJR: 2 (dois) anos, contados da aprovagido desta Manifestagio pela titular da Consultoria
Juridica, sendo admitidas sucessivas renovagoes,

II. Abrangéncia da MJR: 1. As Mesas da Camara dos Deputados ¢ do Senado Federal tém a prerrogativa de
encaminhar requerimentos de informagoes aos Ministros de Estado, que devem ser respondidos em até trinta dias,
salvo motivo justo, sob pena de caracterizagdo de crime de responsabilidade (art. 50, § 2°, da Constituigio ¢ art.
13, item 4, da Lei n® 1.079, de 1950). Na mesma pena incorrerd a autoridade que prestar informagdes falsas. 11. Os
pedidos de informagdes apresentados por parlamentares individualmente devem ser respondidos com base na Lei
de Acesso a Informagio - LAT (Lei n® 12,527, de 2011), ndo se aplicando nesse caso o disposto no § 2° do art. 50
da Constitui¢do ou no item 4 do art. 13 da Lei n® 1.079, de 1950.

IV. Dispensa de andlise juridica individualizada. Necessidade de ateste pelo Orgdo assessorado.

1. RELATORIO

1. Por meio do Despacho n® 1897075/2024 (SEI n® 1897075), a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos encaminhou para andlise deste Consultoria Juridica do Requerimento de Informagdo n°® 2717/2024, que “Requer
informagoes a Sr.”" Margareth Menezes, Ministra da Cultura, no sentido de esclarecer sobre a autorizagao para que uma produtora
de Sao Paulo possa captar RS 8,3 milhoes, com o objetivo de realizar a montagem de um “espetaculo de teatro musical”™ em
homenagem aos 50 anos de carreira de Fafa de Belém™, de autoria do Deputado Gustavo Gayer.

2. Considerando que rotineiramente esta Consultoria Juridica recebe pedidos para se manifestar em processos dessa
natureza, solicitamos, conforme e-mail anexo (SEI n® 1908116), ao Apoio Administrativo da CONJUR que fizesse levantamento a
respeito do estoque de processos desde o inicio de 2023 até hoje.

3 Segundo os dados coletados (em anexo) (SEI ns® 1908131 e 1908145), ha um grande numero de demandas
relacionadas a requerimentos de informagdes oriundos do Congresso Nacional: em todo o ano de 2023 foram tramitados 82 (oitenta
e dois) processos a esta Consultoria, somando-se aos 52 (cinquenta e dois) encaminhados do inicio de 2024 até o presente
momento. o que contabiliza 134 (centro e trinta e quatro) processos enviados pela ASPAR para emissdo de manifestacio juridica do
ano passado até o presente.

4. E o relatério.
1I. DA UTILIZAC.-.\O DE le\NlFESTACKO JURIDICA REFERENCIAL

5: A quantidade excessiva de demandas repetitivas que chegam as unidades consultivas da Advocacia-Geral da Unido
(AGU) prejudica o desempenho de suas competéncias institucionais, haja vista que em seu conjunto acabam por consumir um
tempo de trabalho significativo. Diante desse quadro. foi editada a Orientagdo Normativa AGU n° 35, de 23 de maio de 2014, que
versa sobre a possibilidade de elaboracdo de manifestagoes juridicas referenciais (MJRs) sobre questoes juridicas que envolvam
matérias idénticas e recorrentes:

ORIENTACAO NORMATIVA N° 55, DE 23 DE MAIO DE 2014

I - Os processos que sejam objeto de manifestagdo juridica referencial. isto €. aquela que analisa todas as questoes
juridicas que envolvam matérias idénticas e recorrentes, estdo dispensados de andlise individualizada pelos orgaos
consultivos, desde que a drea técnica ateste. de forma expressa. que o caso concreto se amolda aos termos da citada
manifestacdo.

IT - Para a elaboracdo de manifesta¢do juridica referencial devem ser observados os seguintes requisitos: a) o
volume de processos em matérias idénticas e recorrentes impactar. justificadamente, a atuagio do 6rgdo consultivo
ou a celeridade dos servicos administrativos; e b) a atividade juridica exercida se restringir & verificagdo do
atendimento das exigéncias legais a partir da simples conferéncia de documentos.

Referéncia: Parecer n® 004/ASMG/CGU/AGU2014



6. A MIJR tem por finalidade a andlise de todas as quesloes juridicas que envolvam matérias idénticas e recorrentes,
possibilitando a dxspema da apreciacao individualizada dos casos pelos 6rgios consultivos. Tem-se assim um ganho de eficiéncia,
uma vez que os o6rgdos de consultoria juridica ndo precisam se manifestar mulllplas vezes sobre 0 mesmo assunto.

7 Além disso. também contribuem para a uniformizac¢ao da atuagao do 6rgao juridico em matérias repetitivas, pois
uma unica manifestacdo referencial serd aplicada pelos 6rgios assessorados a diversos processos que tratem de assunto idéntico.
Trata-se entdo de mecanismo que contribui para a concretizagio do principio da eficiéncia e também para reducdo do tempo de
tramitacdo dos processos administrativos.

8. Como dito acima, de acordo com a ON/AGU n° 55/2014, para a elaboracdo de uma manifestacido juridica
referencial devem ser observados os seguintes pressupostos: (i) que o volume de processos repetitivos impacte a atuagdo do orgao
consultivo ou a celeridade dos servigos administrativos: e (ii) que a atividade juridica nos casos concretos se retrinja a verificagio
do atendimento de exigéncias legais a partir da simples conferéncia de documentos.

9. No mesmo sentido. assim estabelece o art. 3° da Portaria Normativa CGU/AGU n° 5, de 31 de margo de 2022
qual disciplina a utilizagdo de Manifestacdo Juridica Referencial estabelecida pela Orientagdo Normativa AGU n® 55, de 23 de
maio de 2014, e institui e disciplina a Informagdo Juridica Referencial:

Art. 3° A Manifestagdo Juridica Referencial tem como premissa a promogio da celeridade em processos
administrativos que possibilitem andlise juridica padronizada em casos repetitivos.

§ 1° A andlise juridica padronizada em casos repetitivos, para os fins da presente Portaria Normativa, corresponde
a grupos de processos que tratam de matéria idéntica ¢ que a manifestagio do Orgdo juridico scja restrita @
verificagio do atendimento das exigénceias legais a partir da simples conferéncia de documentos.

§ 2° A emissio de uma MJR depende do preenchimento dos seguintes requisitos:

I - comprovagio de elevado volume de processos sobre a matéria; ¢

I - demonstragio de que a andlise individualizada dos processos impacta de forma negativa na celeridade das
atividades desenvolvidas pelo orgio consultivo ou pelo orgdo assessorado.

10. Em relagdo ao primeiro requisito (art. 3°, §2°, 1), conforme explicado acima, ha um elevado nimero de processos
que tratam de requerimentos de informagdes oriundos da Camara dos Deputados e do Senado Federal, totalizando 134 (centro ¢
trinta ¢ quatro) processos enviados pela ASPAR para emissiio de manifestacio juridica de 2023 o até o momento atual.

1. Destaca-se que esta Consultoria Juridica ¢ composta atualmente por sete integrantes somente e,
especificamente, quanto a Coordenagdo-Geral de Politicas Culturais — CGPC, responsavel pelas manifestagdes em requerimentos
de informagio, conta-se apenas com trés membros, sendo que um deles estd em licenga capacitagio por trés meses até novembro de
2024. Portanto, a forca de trabalho da CONJUR ¢ bastante reduzida para o volume de trabalho da pasta.

12. Quanto ao segundo requisito (art. 3°, §2°, II), embora, em regra, a andlise juridica da CONJUR nesse tipo de
processo seja padronizada e repetitiva, sem necessidade de maiores consideragdes de ordem juridica, tendo em vista que os pedidos,
em sua maioria, dizem respeito a questdoes de mérito/técnicas, o prazo de resposta aos requerimentos de informacdes
provenientes das Mesas da Camara dos Deputados ou do Senado Federal ¢ de apenas trinta dias, nos termos do §2°, do art.

50. da Constituigio Federal-l.

13. Para que as respostas sejam completas e contemplem todos os questionamentos dos parlamentares, muitas vezes,
sdo necessarios pedidos de subsidios a diversas unidades do Ministério da Cultura e, inclusive, de alguma das suas entidades

. 2 . . . . . .
vinculadast), sendo essencial que tais processos tramitem com a maior celeridade possivel.

14. Com o encaminhamento de cada requerimento a esta Consultoria, sem que, na maior parte das vezes, existam
questoes juridicas a serem enfrentadas . o trimite processual se torna ainda mais complexo, o que acaba prejudicando o
andamento - que ja ¢ normalmente prolongado - ¢ impacta negativamente no tempo de conclusio dessas demandas pelo 6rgio
assessorado.

15. Da mesma forma, a andlise individualizada de cada requerimento separadamente pela CONJUR também prejudica a
rotina de trabalho da propria unidade. a qual, ao invés de direcionar sua for¢a de trabalho para processos que realmente envolvam
questdes juridicas, precisa dispender um tempo consideravel para analisar cada requerimento e demais documentos fornecidos pelas
dreas técnicas para, ao final, concluir que ndo ha assuntos juridicos a serem esclarecidos.

16. Desse modo. a adocdo da presente manifestacdo juridica referencial possibilitard aos membros da Advocacia Geral
da Unido, integrantes da CONJUR/MinC. maior foco e priorizagdo de temas juridicos estratégicos e de maior complexidade. em
beneficio dos drgidos e autoridades assessorados. A ideia é que a Consultoria Juridica possa dedicar seu tempo para andlise e
manifestacdo em assuntos que exijam reflexdo e desenvolvimento de teses juridicas, desonerando-a da elaboragdo de pareceres
repetitivos. cujas orientacdes ja sao amplamente conhecidas pelo gestor.

17. Ressalta-se, inclusive, que esta CONJUR/MinC, ao invés de elaborar parecer juridico para se manifestar acerca
desses requerimentos de informagdes, tem optado por emitir um pronunciamento juridico simplificado, na forma do art. 4° da
Portaria n° 1.399/2009/AGULL, em razdo de os requerimentos se aterem a aspectos técnicos de projetos e programas das pasta ou
relacionados a eles.

18. Por fim. nos termos do art. 3°, §1°, da Portaria, quanto a andlise juridica padronizada em casos repetitivos,
restringindo-se a atividade juridica a verificacdo do atendimento das exigéncias legais a partir da simples conferéncia de
documentos, entendo que a anilise da matéria dos autos por este Orgio Juridico demanda simples verificacio de que as areas



competentes responderam ao que foi solicitado no requerimento de informacdes, sem questdes juridicas relevantes a serem
dirimidas, enquadrando-se na hipotese autorizada pela ON AGU n° 55, de 2014.

19. Assim, embora, em regra, a MJR tenha sido pensada para casos de andlise de questoes juridicas que envolvam
matérias idénticas e recorrentes, a situa¢do em tela ndo diz respeito propriamente a processos que tenham assunto idéntico. mas de
procedimento idéntico com diferentes questionamentos técnicos.

20. Trata-se, na verdade, de excessivo nimero de demandas que s3o solucionadas de uma mesma forma: a partir de
informagdes fornecidas pelas dreas técnicas do Minc e/ou das suas entidades vinculadas sobre as politicas. agdes, programas que
vém sendo construidos pela pasta. sem envolver questoes juridicas. Isso porque, quando as Mesas da Camara dos Deputados e do
Senado Federal apresentam tais requerimentos, os parlamentares querem saber a respeito, direta ou indiretamente. de alguma
politica piblica que esta sendo executada ou ja foi finalizada.

21. Sabe-se que o teor das respostas das dreas técnicas a respeito dos questionamentos se insere no seu dmbito exclusivo
de competéncia, nio cabendo a esta Consultoria Juridica pronunciar-se quanto ao mérito do que foi abordado.

22, Portanto. estdo presentes os requisitos previstos na Orientagdo Normativa AGU n® 55/2014 e na Portaria Normativa
CGU/AGU n. 5/2022, razio pela qual esta Consultoria Juridica entende conveniente elaborar a presente manifestacio
juridica referencial, cuja abrangéncia limita-se aos casos de processos administrativos que tratem de requerimentos de
informacoes provenientes da Camara dos Deputados ou do Senado Federal, o que dispensara a analise individualizada de
processos idénticos por esta Consultoria.

23, E para que a andlise individualizada dos processos reste dispensada, faz-se necessdrio que a drea técnica
interessada ateste, de forma expressa, que o caso concreto veiculado por cada processo administrativo se amolda aos termos
da presente manifestaciio juridica referencial (ON AGU n, 552014 c/c arts. 3°% § 19 e 4° Il alinea "a", da Portaria
Normativa CGU/AGU n. 5/2022). Além disso, recomenda-se a juntada de copia deste Parecer Referencial em cada processo em que
for utilizado.

24, Por outro lado, a criagido deste instituto ndo implica a dispensa da atuagdo do 6rgdo juridico em casos especificos
que visem a retificagdes, complementagdo, aperfeicoamento ou ampliagdo de posicionamento, bem como em razio de alteragdes
normativas ou jurisprudenciais, ou ainda para a prestagio de esclarecimentos. Sendo assim, a CONJUR/MinC estaria sempre i
disposi¢iio para esclarecer eventuais duvidas juridicas suscitadas pelo 6rgdo assessorado ou mesmo para esclarecer se
determinado caso concreto amolda-se ou niio aos termos da presente manifestaciio referencial.
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111. DA ANALISE JURIDICA

HLA DOS REQUERIMENTOS DE INFORMACOES ENCAMINHADOS PELA CAMARA DOS DEPUTADOS OU
PELO SENADO FEDERAL

26. Entre as atribui¢des do Poder Legislativo esta a de fiscalizar os demais Poderes. Para que possa exercer essa funcio,
o Congresso Nacional e os seus membros dispdem de prerrogativas para obter informagdes junto aos demais o6rgaos e entidades
publicas.

27. As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal tém a prerrogativa de encaminhar pedidos escritos de
informagdes aos Ministros de Estado, os quais devem ser respondidos obrigatoriamente no prazo de trinta dias, sob pena de
configuragio de crime de responsabilidade. Nesse sentido, assim estabelece o § 2° do art. 50 da Constituigio:

Ar. 50. ...

§ 2° As Mesas da Cimara dos Deputados ¢ do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de
informacoes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo, importando em crime
de responsabilidade a recusa, ou 0 ndo - atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestagio de
informagoes falsas.

28. Em seu art. 13, item 4, a Lei n® 1.079, de 1950, tipifica como crime de responsabilidade a omissdo por parte dos
Ministros de Estado em prestar. dentro do prazo de trinta dias e sem motivo justo, as informagdes que sejam solicitadas por escrito
por qualquer das Camaras do Congresso Nacional:

Art. 13. Sdo crimes de responsabilidade dos Ministros de Estado:
4 - Nido prestarem dentro em trinta dias ¢ sem motivo justo. a qualquer das Camaras do Congresso Nacional, as
informacoes que ela lhes solicitar por escrito, ou prestarem-nas com [alsidade.

29. Conforme ja afirmou o Supremo Tribunal Federal na ADI n® 6651 (2022). essa regra constitui uma “sistematica de
controle do Poder Legislativo sobre o Poder Executivo™. Mas € importante destacar que a requisiciio de informacoes de que trata
0 § 2° do art. 50 da Constituicdo constitui prerrogativa dos drgios legislativos ¢ nio dos parlamentares individualmente.
Nesse sentido, assim j& se manifestou o Supremo Tribunal Federal na ADI n® 3046 (2004) e no RMS n°® 28.251 (2011):



4. O poder de fiscalizacao legislativa da a¢do administrativa do Poder Executivo ¢ outorgado aos orgidos coletivos
de cada cdmara do Congresso Nacional, no plano federal, e da Assembléia Legislativa, no dos Estados: nunca, aos
seus membros individualmente, salvo, ¢ claro, quando atuem em representagdo (ou presentacio) de sua Casa ou
comissdo. (ADI n® 3046/STF)

I - O direito de requerer informagdes aos Ministros de Estado foi conferido pela Constituigdo do somente as
Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal e ndo a parlamentares individualmente. Precedentes.

IT - O entendimento pacifico desta Corte ¢ no sentido de que o parlamentar individualmente ndo possui
legitimidade para impetrar mandado de seguranga para defender prerrogativa concernente a Casa Legislativa a qual
pertence. (RMS n° 28.251/STF)

30. Esse entendimento foi confirmado pelo Supremo Tribunal Federal em sua decisdo na ADI n® 4700 (2021). cuja
ementa reproduzo abaixo:

Agio direta de inconstitucionalidade. 2. Poder conferido “a qualquer Deputado™ estadual para, individualmente,
requisitar informagdes sobre atos do Poder Executivo. Impossibilidade. 3. Faculdade conferida pela Constituigio ao
Poder Legislativo colegiadamente. 4. Precedentes: ADI 3046 ¢ RE-RG 865401, 5. Acdo direta de
inconstitucionalidade julgada procedente para declarar a inconstitucionalidade da expressio “A qualquer
Deputado™ constante do caput do art. 101 da Constitui¢do do Estado do Rio de Janeiro. (ADI n° 4070/STF)

31. Obviamente, isso ndo significa que os parlamentares ndo possam individualmente solicitar informagdes aos Orgios
ou entidades piblicas ou as demais autoridades de qualquer dos Poderes, muito menos que tais pedidos ndo devam ser respondidos.
Ao contrario, a resposta aos pedidos de informagdes apresentados por deputados federais e senadores é fundamental para que seja
assegurada a devida transparéncia das agdes governamentais. A esse respeito, assim ja se manifestou o Supremo Tribunal Federal
no RE n°® 865.401 (2018):

5. Fixada a seguinte tese de repercussio geral: o parlamentar, na condigiio de cidaddo, pode exercer plenamente
seu direito fundamental de acesso a informagdes de interesse pessoal ou coletivo, nos termos do art. 5% inciso
XXXIIL, da CF ¢ das normas de regéneia desse direito. 6. Recurso extraordindrio a que se dd provimento. (RE n®
865.401)

32. Contudo, aos pedidos de informagido que ndo sejam encaminhados pelas Mesas da Camara dos Deputados ou do
Senado Federal niio se aplica o disposto no § 2° do art. 50 da Constituiciio ou no art. 13, item 4, a Lei n® 1.079, de 1950.
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previstas no § 2° do art. 50 da Constituigio e no item 4 do art. 13 da Lei n® 1.079. de 1950.

3s. No que tange ao mérito dos requerimentos de informagdes, cabe a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e

Federativos encaminhar o pedido as dreas competentes para formulagio da resposta, o que ja vem sendo feito, por meio de oficio,
em que s3o dados os direcionamentos de que os itens devem ser analisados um a um; caso haja perguntas, as respostas deverdo estar
logo apds essas, de forma detalhada e na ordem proposta pelo parlamentar. Havendo eventual impossibilidade de atendimento, a
justificativa devera vir expressa.

36. Como dito anteriormente, o teor das devolutivas das dreas se insere no ambito exclusivo de competéncia da Area
Técnica, por ser de natureza técnica, e. sobretudo, por as unidades terem elaborado a prépria politica publica que ¢ alvo de
questionamentos ou, que tenha, ao menos. alguma rela¢do com as agdes do MinC e/ou suas entidades vinculadas.

37. Em seguida. a partir do fluxo definido. cabe as dreas encaminhar os autos para a Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos - ASPAR/GM. para dar continuidade aos tramites, com o envio da documentagio ao Congresso
Nacional pela propria Ministra de Estado da Cultura.

IV. CONCLUSAO

38. Por todo exposto. sugiro a adoc¢io do presente parecer como referencial. nos termos da orienta¢do normativa
AGU n. 55/2014 e da Portaria Normativa CGU/AGU n°® 05. de 31/03/2022. devendo-se observar ainda as seguintes
recomendacoes:

1 - Estao dispensados da anilise individualizada pela CONJUR/MinCos requerimentos de mnlormacoes
encaminhados pelas Mesas da Camara dos Deputados ou do Senado Federal, os quais devem ser obrigatoriamente
respondidos no prazo de trinta dias. sob pena de configuragdo de crime de responsabilidade. ressalvada a hipotese
de motivo justo que impossibilite 0 cumprimento desse prazo. Na mesma pena incorrera a autoridade que houver
prestado informagoes falsas:

2- Os pedidos de informacdes apresentados por deputados federais ou senadores individualmente sem que
sejam encaminhados pelas Mesas das respectivas Casas Legislativas. devem ser respondidos com base na Lei de
Acesso a Informaciao — LAT (Lei n® 12.527. de 2011).



3 - Deveri ser juntado nos autos dos processos em que for utilizado:
a) a presente manifestacio juridica referencial: ¢
b) o ateste da drea que o caso concreto se amolda a0s seus exatos termos.

39. Nos termos do art. 6° da Portaria Normativa CGU/AGU n" 5, de 2022, este Parecer Referencial tem validade por
dois anos. contados da aprovacio desta Manifestacdo pela titular da Consultoria Juridica, sendo admitidas sucessivas
renovacdes, ou até que sobrevenha alteracio legislativa que modifique as premissas normativas em que esta baseado, o que
ocorrer primeiro.

40. Esta Consultoria Juridica poderd, de oficio ou por provoca¢ao, emitir nova manifestagdo juridica referencial para
atualizar, alterar, complementar ou aperfeigoar o presente Parecer.

41. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos e as demais unidades do Ministério da Cultura
poderdo encaminhar a esta Consultoria Juridica processos relacionados ao assunto de que trata este Parecer Referencial para o
D i 0 stoes juridicas especificas que ndo tenham sido nele respondidas.

42. Em havendo aprovagdo, dé-se ciéncia dos termos da presente manifesta¢io juridica referencial a Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos deste Ministério e ao DEINF/CGU.

43, A consideragio superior.
Brasilia, 30 de agosto de 2024,
LORENA DE FATIMA SOUSA ARAUJO NARCIZO
Procuradora da Fazenda Nacional

Consultora Juridica Adjunta
Consultoria Juridica junto ao Ministério da Cultura

Atengdo, a consulta ao processo eletrbnico estd disponivel em htps:/supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 01400018839202430 e da chave de acesso 683dc149

Notas

1. = CF Art. 50, §2° As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de
informagoes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo, importando em crime de
responsabilidade a recusa, ou 0 ndo - atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestagao de informagaoes falsas.

o

. = Decreto n® 11.336/23, Art. 2°, V - entidades vinculadas:a) autarquias:1. Agéncia Nacional do Cinema - Ancine;2.
Instituto do Patrimonio Historico e Artistico Nacional - Iphan; e3. Instituto Brasileiro de Museus - Ibram; eb) fundagoes
publicas:1. Fundagao Biblioteca Nacional - FBN;2. Fundagao Casa de Rui Barbosa - FCRB:3. Fundag¢ao Cultural
Palmares - FCP; e4. Fundag¢ao Nacional de Artes - Funarte.

3. = Portaria AGU n® 1.399/09, Art. 4° A manifesta¢do juridica sera elaborada sob a forma de nota quando se tratar de

hipotese anteriormente examinada ¢ nos casos de menor complexidade juridica, admitindo pronunciamento simplificado.§

1" 4 nota dispensa a descri¢ao da consulta, o historico dos fatos, o sumario das questoes a elucidar ¢ a demonstragao do

raciocinio juridico desenvolvido.§ 2° Do embasamento juridico da nota devera constar simples referéncia aos dispositivos

da legislagao aplicavel, ao parecer respectivo, a obra doutrinaria consultada e a fonte jurisprudencial.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE

NUP: 01400.018839/2024-30
INTERESSADOS: COORDENACAO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES CAP/ASPAR/GM/MINC
ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS

L. Nos termos do art. 50, § 1. da Lei n" 9.784/1999, de acordo com o PARECER REFERENCIAL
n. 00009/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU. por seus proprios fundamentos, atestando o atendimento dos requisitos do art. 3° da
Portaria Normativa n® 5/2022/CGU/AGU

(]

Ao Apoio Administrativo desta CONJUR para:

(i) remessa dos autos, via SEI, 4 ASPAR, para ciéncia ¢ divulgacdo no dmbito da sua unidade, alertando-se para o
necessidade de ateste expresso quando da sua utilizagio nos processos em que ele seja aplicado;

(ii) abertura de tarefa, via SAPIENS, ao Departamento de Informagdes Juridicas Estratégicas da CGU/AGU, em
atencdo ao art. 4°, 111, da Portaria Normativa n° 5/2022/CGU/AGU;

(iii) por fim, remessa aos membros da CONJUR/MinC e ao Gabinete Ministerial para ciéneia.
Brasilia, 30 de agosto de 2024,
KIZZY COLLARES ANTUNES

Advogada da Unido
CONSULTORA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CULTURA

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Namero Unico de Protocolo (NUP) 01400018839202430 e da chave de acesso 683dc149
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acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo
1608592561 e chave de acesso 683dc149 no enderego eletronico https:/sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatério (a):
KIZZY COLLARES ANTUNES. com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 30-08-2024 16:11. Numero de
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